CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Robinson Faria

COMISSÃO DE TURISMO

REQUERIMENTO Nº             , DE 2025

(Do Sr. ROBINSON FARIA)

Requer a realização de Audiência Pública desta

Comissão para debater sobre o alto preço das

passagens aéreas no Brasil.

Prezados Senhores,

Requeiro,  nos  termos  do  art.  255,  do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa,  a

realização de reunião de Audiência Pública nesta Comissão Permanente para discutir o alto preço

das passagens aéreas no Brasil, com a participação dos seguintes convidados:

1. Celso Sabino de Oliveira, Ministro do Turismo;

2. Juliano Noman, Presidente da Associação Brasileira das Empresas Aéreas –

ABEAR;

3. Tiago Pereira, Diretor da Agência Nacional de Aviação Civil – ANAC.

4. Celso Ferrer, Presidente da Gol Linhas Aéreas;

5. Jerome Cadier, CEO da Latam Brasil;

6. John Rodgerson, CEO da Azul;

JUSTIFICAÇÃO

A alta nos preços das passagens aéreas pode representar  um entrave significativo  ao

turismo  nacional  e  consequentemente  na  economia  como  um  todo.  Preços  elevados  podem

reduzir a competitividade do setor, diminuir o fluxo de turistas comprometendo o desenvolvimento

econômico regional e nacional.

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados - Anexo IV, 7º andar, Gabinete 706
CEP 70160-900 – Brasília/DF

dep.robinsonfaria@camara.leg.br

*C
D2

55
49

22
32

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Robinson Faria
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255492232100

RE
Q

 n
.1

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
04

/2
02

5
12

:4
1:

33
.4

70
 -

CT
U

R

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Robinson Faria

A audiência pública possibilita o debate sobre medidas que possam estimular a regulação

mais  justa  e  equilibrada,  beneficiando  diversos  setores  da  economia.  Ao  convocar  os

representantes  das instituições responsáveis  pela  regulação  do setor,  a  audiência  fortalece o

papel do Poder Legislativo exercendo a função de fiscalização e controle social.

Discutir fatores que levam ao reajuste das passagens aéreas, como custos operacionais,

taxas aeroportuárias, judicialização das viagens movidos por consumidores e variação de preços

dos combustíveis é de extrema importância, uma vez que possibilita a ampla divulgação dos fatos

e das medidas que estão tomadas,  contribuindo para a transparência  e confiança pública  no

sistema regulatório.

Portanto, a audiência pública se justifica como uma ferramenta democrática e efetiva para

investigar a alta dos preços das passagens aéreas em nosso território, colher informações de

diversas fontes,  promover o debate entre os atores envolvidos e orientar  futuras atuações do

Poder Legislativo.

À  face  do  exposto,  conto  com  o  apoio  dos  Nobres  Pares  para  aprovação  deste

requerimento.

Sala das Sessões, em          de                       de 2025.

ROBINSON FARIA

Deputado Federal

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados - Anexo IV, 7º andar, Gabinete 706
CEP 70160-900 – Brasília/DF

dep.robinsonfaria@camara.leg.br

*C
D2

55
49

22
32

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Robinson Faria
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255492232100

RE
Q

 n
.1

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
04

/2
02

5
12

:4
1:

33
.4

70
 -

CT
U

R